КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________2022 года

№ ___

ст-ца Тбилисская

Об утверждении формы проверочного листа (списков контрольных вопросов) в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий муниципального образования Тбилисский район

В соответствии Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьями 31, 60, 66 Устава муниципального образования Тбилисский район, постановляю:
1. Утвердить форму проверочного листа в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий муниципального образования Тбилисский район (прилагается).
2. Муниципальному казенному учреждению «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Тбилисский район» (Яньшин Р.С.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района».
3. Отделу информатизации организационно-правового управления администрации муниципального образования Тбилисский район (Свиридов Д.И.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Тбилисский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления по ЖКХ, строительству, архитектуре Моренко А.В.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава
муниципального образования

Тбилисский район
Е.Г. Ильин
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Тбилисский район

от ______________
ФОРМА

проверочного листа (списка контрольных вопросов), в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий муниципального образования Тбилисский район

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется инспектором при проведении плановых проверок в рамках осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий муниципального образования Тбилисская район.

Категория риска, класс (категория) опасности, позволяющие однозначно идентифицировать сферу применения проверочного листа: ____________________________________________________________________

Наименование органа муниципального контроля:

_______________________________________________________________

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:

_______________________________________________________________

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или) отдельных характеристик:

_______________________________________________________________

Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты:

____________________________________________________________________

Реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки:

____________________________________________________________________

Учетный номер плановой проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок:

_______________________________________________________________

Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации муниципального образования Тбилисский район, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист:

_______________________________________________________________

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований и (или) требований, установленных законодательством, муниципальными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, физическим лицом обязательных требований, составляющих предмет проверки:
	№ п/п
	Вопрос, отражающий содержание обязательных требований
	Вывод о выполнении установленных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами

	Да
	Нет
	Неприменимо
	Примечание (заполняется при заполнении графы «неприменимо»)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Возмещен ли Лицом вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах особо охраняемых природных территорий?

	пункт 3 статьи 36 Федерального закона от 01.01.2001 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»

	2.
	Получено ли Лицом положительное заключение государственной экологической экспертизы в отношении проектной документации объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять в границах ООПТ?

	пункты 1-6 статьи 18 Федерального закона от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»

	3.
	Осуществляется ли Лицом на ООПТ либо в их охранных зонах пользование недрами на основании лицензии?

	часть 1 статьи 11 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 г. № 2395-1 «О недрах»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4.
	Обеспечено ли пользователем недр на ООПТ, либо в их охранных зонах выполнение условий, установленных лицензией на пользование недрами?

	статья 12, пункт 10 части 2 статьи 22 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 г. № 2395-1 «О недрах»

	5.
	Соблюдается ли Лицом на особо охраняемых природных территориях, либо в их охранных зонах режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в лесопарковом зеленом поясе?

	пункты 1, 3 статьи 62.4 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

	6.
	Осуществляется ли Лицом пользование водными объектами, расположенными на ООПТ либо в их охранных зонах, на основании договора водопользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование?

	пункты 2, 3 статьи 11 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ

	7.
	Осуществляется ли лицом добыча (вылов) водных биологических ресурсов на ООПТ либо в их охранных зонах на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов?

	Часть 1 статьи 34 Федерального закона от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»

	8.
	Соблюдается ли на ООПТ, либо в их охранных зонах правообладателем земельного участка обязанность по использованию земельных участков способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту?

	абзац 2 статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	9.
	Соблюдается ли на ООПТ либо в их охранных зонах правообладателем земельного участка, обязанность по недопущению следующих действий в отношении земель и почв:

8.1. загрязнения;

	абзац восьмой статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	8.2. истощения;

	8.3. деградации;

	8.4. порчи;

	8.5. уничтожения;

	8.6. осуществления иного негативного воздействия?

	10.
	Обеспечена ли на ООПТ либо в их охранных зонах рекультивация земель Лицами, деятельность которых привела к ухудшению качества земель?

	пункт 5 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации

	11.
	Соблюдается ли на ООПТ либо в их охранных зонах режим использования земельных участков в водоохранных зонах?

	части 15, 16 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации;

Начальник отдела архитектуры

управления по ЖКХ, строительству, архитектуре

администрации муниципального образования

Тбилисский район
А.В. Батин